
  
Státní oblastní archiv v Plzni  -  Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Živnostenská škola pokračovací Rabí 
 
 
 

1913-1933 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1368 
 
 

AP č.: 383 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2010 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 3 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 3 
 
Seznam použitých pramenů a literatury 4  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 4  
 
Inventární seznam  5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu  

Živnostenská škola pokračovací v Rabí založena v roce 1913 řídícím učitelem Janem 
Stambergem. První schůze učitelského sboru se konala 1. října 1913. Zapsáno bylo 28 žáků, kteří si 
zde doplnili vzdělání, protože měli pouze základní vzdělání z obecné školy. Byli rozděleni podle 
řemesel do skupin: technická řemesla - 2 kováři, 1 bednář, 1 kolář; stavební řemesla - 8 zedníků, 2 
tesaři, 1 truhlář; umělecká a oděvní řemesla - 2 obuvníci, 4 krejčí; potravní živnosti - 1 pekař, 1 
řezník, 2 sladovníci, 2 kupci, 1 mlynář. Vyučovalo se vždy v neděli. Vyučováni byli v kreslení, 
rýsování, počtářství, účetnictví, písemnostem, občanské nauce a dalších dle potřeby výuky 
jednotlivých řemesel. 

Od roku 1919 se stal správcem školy Josef Knotek, který byl nový řídící učitel na obecné 
škole a dosavadní učitel obchodních nauk na škole pokračovací. V roce 1921 se vzdal vyučování a 
tak se správcem školy stal František Kniha. Poslední správcem školy byl od roku 1931 do roku 
1933 Jan Turek. 

Živnostenská škola pokračovací v Rabí byla zrušena v roce 30. června 1933. Za 20 let 
trvání vychovala škola přes 400 učňů. Žáci byli přiděleni do živnostenských škol v Sušici. 

 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Dokumenty školy byly předány do archivu 2. 10. 1973 - přír. č. 57/73 Střední odbornou školou 
Sušice.  

 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archivní fond byl zinventarizován. Archiválie jsou zařazeny do II. kategorie, jazyk 
archiválií je český a fyzický stav archiválií je dobrý. 
 Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace. 
 
 Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 
schéma: 
 

Úřední knihy 
 a) Knihy zápisů a porad 
 b) Evidenční knihy 

 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond obsahuje dokumenty z let 1913-1933. Nejpočetnější skupinu tvoří třídní 
výkazy. Významným zdrojem informací jsou také zápisy z porad.  

 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
Archivní fond v roce 2009 zpracovala a v roce 2010 zinventarizovala ve Státním okresním 

archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 

V Klatovech  8. 6. 2010 Eva Ulrichová 
 
 



  

 - 4 -

Seznam použitých pramenů a literatury 
 
Prameny 
 

SOkA Klatovy, ZŠ Rabí, školní kronika, 1907-1940, inv. č. 523 
 
Literatura 
 
 Černohorský Zdeněk: Vývoj učňovského školství v Československu, Praha 1973 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek  
 
 EL JAF – evidenční list jednotného archivního fondu 
 EL NAD – evidenční list národního archivního dědictví 
 SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
 SOkA – státní okresní archiv  
 ZŠ – základní škola 
 ŽŠP – živnostenská škola pokračovací 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární  seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 6 -

Inv. č.       Obsah        Časový rozsah    Evid. 
              jedn. 
 
       Úřední knihy 
 
   a) Knihy zápisů z porad 
 

1   Zápisy porad učitelského sboru 1913 – 1933  K 1  
 
   b) Evidenční knihy 
 

2   Třídní výkaz I. třída 1913 – 1914 K 2  
3   Třídní výkaz I. třída 1914 – 1915 K 3  
4   Třídní výkaz II. třída 1914 – 1915 K 4  
5   Třídní výkaz I. třída 1915 – 1916 K 5  
6   Třídní výkaz II. třída 1915 – 1916 K 6  
7   Třídní výkaz I. třída 1916 – 1917 K 7  
8   Třídní výkaz II. třída 1916 – 1917 K 8  
9   Třídní výkaz I. třída 1917 – 1918 K 9  
10   Třídní výkaz II. třída 1917 – 1918 K 10  
11   Třídní výkaz I. třída 1918 – 1919 K 11  
12   Třídní výkaz II. třída 1918 – 1919 K 12  
13   Třídní výkaz I. třída 1919 – 1920 K 13  
14   Třídní výkaz II. třída 1919 – 1920 K 14  
15   Třídní výkaz I. třída 1920 – 1921 K 15  
16   Třídní výkaz II. třída 1920 – 1921 K 16  
17   Třídní výkaz I. třída 1921 – 1922 K 17  
18   Třídní výkaz II. třída 1921 – 1922 K 18  
19   Třídní výkaz I. třída 1922 – 1923 K 19  
20   Třídní výkaz II. třída 1922 – 1923 K 20  
21   Třídní výkaz I. třída 1923 – 1924 K 21  
22   Třídní výkaz II. třída 1923 – 1924 K 22  
23   Třídní výkaz I. třída 1924 – 1925 K 23  
24   Třídní výkaz II. třída 1924 – 1925 K 24  
25   Třídní výkaz I. třída 1925 – 1926 K 25  
26   Třídní výkaz II. třída 1925 – 1926 K 26  
27   Třídní výkaz I. třída 1926 – 1927 K 27  
28   Třídní výkaz II. třída 1926 – 1927 K 28  
29   Třídní výkaz I. třída 1927 – 1928 K 29  
30   Třídní výkaz II. třída 1927 – 1928 K 30  
31   Třídní výkaz I. třída 1928 – 1929 K 31  
32   Třídní výkaz II. třída 1928 – 1929 K 32  
33   Třídní výkaz I. třída 1929 – 1930 K 33  
34   Třídní výkaz II. třída 1929 – 1930 K 34  
35   Třídní výkaz I. třída 1930 – 1931 K 35  
36   Třídní výkaz II. třída 1930 – 1931 K 36  
37   Třídní výkaz I. třída 1931 – 1932 K 37  
38   Třídní výkaz II. třída 1931 – 1932 K 38  
39   Třídní výkaz II. třída 1932 – 1933 K 39  

 
 
 
 



  

 - 7 -

 Název archivní pomůcky: Živnostenská škola pokračovací Rabí 

 Značka archivního fondu: Škola Rabí 

 Časový rozsah: 1913-1933  

 Počet evidenčních  jednotek: 39 (39 úředních knih) 

 Počet inventárních jednotek: 39 

 Rozsah v bm: 0,05 

 Stav ke dni: 8. 6. 2010 

 Zpracovatel archivního fond: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 7 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 8. 6. 2010-č.j. SOAP/040-0506/2010 
 
 


